*William F. Edgerton*  
ISTITUTO PER L'ORIENTE

IGNATIUS GUIDI

Property of  
The Oriental Institute  
University of Chicago

Edgerton Library

**ELEMENTA**

**LINGuae COPTICAE**

**BREVI CHRESTOMATHIA**

ET INDICE VOCABULORUM

INSTRUCTA

DIRECTOR'S LIBRARY  
ORIENTAL INSTITUTE  
UNIVERSITY OF CHICAGO

NEAPOLI

APUD R. RICCIARDI

MCMXXIV

*I. S. M. T. e g e n d o*  
*Chicago, May 11, 1894*  
ISTITUTO PER L'ORIENTE

IGNATIUS GUIDI

BREVI CHRESTOMATHIA

ET INDICE VOCABULORUM

INSTRUCTA

A PUD R. RICCIARDI

MCMXXIV

# HISTORIAE LITTERARUM COPTICARUM

## PERBREVIS SYNOPSIS

---

Lingua coptica quae Aegyptologis tam magnum subsidium attulit atque affert, digna quoque est quam viri docti discant si ipsas solummodo litteras opticas respicimus, quarum monumenta intra hos proximos viginti aut triginta annos tam magno numero innotuerunt.

Litterae opticae, quae saeculo II, aut potius III initium ceperunt, totae sunt christiana, immo quae praecipue a monachis qui fere soli doctrina instructi erant, non a laicis exultae sint. Eo tempore in Thebaide, ubi cognitio linguae graecae eiusque usus multo erant minora quam in reliqua Aegypto, frequentes numerabantur Christiani, qui brevi ut Sacra Biblia in vernaculum sermonem converterent adducti sunt. Quamobrem litterae opticae in Aegypto superiore ortae sunt, in duabus quidem dialectis achmimica et saifilica: posterior haec

post aliquod temporis spatium ita praeponderavit ut in Thebaide tota libris scribendis adhibita sit, immo iam a saec. VIII in Aegypto medio pro fayyunica etiam substituta fuerit, adeo ut utriusque dialecti monumenta hanc multa supersint; quorum sunt in fayyunica fragmenta Sacrae Scripturae et libri « Didachē », Apocalypsis Moysis, Poesis de passione Iesu Christi et quae-dam alia. Plura vero in achmimica, ut Acta Pauli, Clementis Romani epistula prior, Apocalypses nonnullae et fragmenta Sacrae Scripturae et praecipue evangelium S. Johannis.

Translationem totius S. S. saudicam (quae, cum textu ab Hesychio constituto plerumque congruens, circa medium saeculum IV absoluta est), non uno eodemque tempore factam fuisse facile credimus. Non ita pridem translati fuisse videntur libri, quorum fragmenta tantum exstant, ad liturgiam et sacros ritus necessarii.

Favore quo apud Aegyptios doctrinae gnosticae, praecipue Ophitarum gaudebant, factum est ut libri quoque gnostici « Pistis Sophia », bini libri Jeū et quidam alii fere intra annos 250-300 forsitan de graeco (ut veri simile est), vertereantur; qui tamen libri apud Coptas gratia inferiores quam Apocalypses, ut Apocalypsis Eliae etc. fuerunt. Alia scripta in copticum sermonem versa antiquiore tempore sunt: epistulae quaedam S. Ignatii, Pastor Hermae, Protoevang. Iacobi, Acta Pilati, epistularum Abgari et Christi commercium, IV Liber Esdrae et quaedam alia.

Post Nicaenum Concilium scripta satis multa SS. Patrum, ut Athanasii, Ephraem Syri, Basilii, Johannis Chrys., Procli aliorumque, pauca etiam Cyrilli Alex., translata sunt. Itidem scripta nonnulla quae ad historiam

ecclesiasticam et ius canonicum pertinent, ut Comen-tarii Dioscori, canones conciliorum Nicaeni, Ephesini et aliorum, Canones Apostolorum, Canones ecclesiastici, Canones Athanasii etc. His addenda sunt Evangelia et Acta Apostolorum apocrypha, in quibus non pauca γνῶσιν sapiunt; narrationes de Maria Virgine, de martyribus et sanctis, quae non omnia, ex integro, de graeco ad verbum expressa sunt.

Libri quos memoravimus anonymi sunt omnes nec interpres, quinam fuerint, scimus, sed saec. IV floruit S. Pachomius cui epistulae et regulae monasticae tribuuntur. Hunc Theodorus et Horsiesi exceperunt; saec. V claruit Šenute (m. 451) auctorum copticorum facile princeps, cuius multa scripta paraenethica extant, ut sermones et epistulae, tum de rebus quae ad monachos et monasteria, tum de aliis quae ad deorum cultum nondum penitus extirpatum et consuetudines ethnicas quae in ipsius cultuum christianum irrepserant, respiciunt.

Šenute opera litteris copticis magnos progressus faciendi caussa fuerunt, qui ad sequentia saecula producuntur, sive in genere paraenethico, in quo Bēsā, Šenute discipulus et biographus, Moses aliique clauerunt, sive generatim in apocryphis, ut Lib. Resurrectionis (Apoc. Bartholomaei), in historiis et miraculis Mariae Virginis, Angelorum, Martyrum et Sanctorum conserbendis, eorumque ἐγκωμίοις texendis. Cuius generis sunt narrationes Theodori Anatolii, Mercurii et Victoris ducum, Eustathii et Theopistae, Cyri, Demetrii patriarchae Alexandr., Gamūl, Cypriani Antiocheni, ἐγκώμια Michael et Raphael Archangelorum et alia plura. Fabulae praeterea romaneuses memorandae sunt Archel-

lidis (Archyldis) eiusque matris Syncleticae, Theodosii et Dionysii (versibus expressae) et quaedam quae ad veterem Aegypti historiam pertinent, Cambysis nempe et praecipue Alexandri Magni (Pseudo-Callisth.), quam quidem iam saec. vi de graeco conversam fuisse veri simile est. Totum hoc scripturae genus, fabulae proprius quam historiae, Aegyptiis antiquitus in deliciis fuit; quare nil mirum est ipsum a Coptitis iam mature persaepe tractatum fuisse.

Poesis quam Coptitae excoluerunt tota fere est sacra, liturgiae et laudibus Mariae Virginis et Sanctorum accomodata. Constat hymnis sive ab Ecclesia graeca mutuatis sive nativis, et praecipue libris et narrationibus biblicis metrice retractatis; cuius generis sunt: historiae Salomonis et reginae Saba; passionis Iesu Christi; Mariae Virginis; item Liber Proverbiorum etc. Novissimus liber Triadon saeculo XIV compositus est, sed utrum sermonem tunc temporis adhuc vulgo usitatum praeseferat dubitari potest. Poesim popularem sapiunt quaedam narrationes, ut Archellitis historia et nonnulla alia, quae paulo supra memoravimus.

Insectatio qua imperatores byzantii inde a saeculo VI Monophysitas, quorum tunc temporis permagnus erat in Aegypto numerus, vexarunt, eiusmodi fait ut etiam in Aegypto inferiore graeca lingua dialectis vernaculis paulatim locum cederet; quarum quae boheirica appellatur iampridem late diffusa, ad libros vel de graeco vel de sa'idiico vertendos adhibita est. Quemadmodum in Aegypto superiore, ifidem in inferiore litterae copticae a translatione S. Bibliorum, quae saec. fere VII (aut fortasse admodum prius) facta est, exordiuntur; haec autem magni est momenti, utpote quae e textu graeco qui

in Ecclesia Aegypti saec. IV in usu erat, emanet. Praeterea cum post hoc tempus dialectus boheirica propria et publica patriarchatus Alexandrini lingua facta sit, evenit ut libri liturgici et rituales qui Ecclesiae usui essent, boheirice vel translati vel retractati sint, ut Euchologium, Theotokia (sive hymni in Beatam Virginem) Liber Psalmodiae per totum annum et alii multi.

His addenda sunt scripta per multa quae cum sa'idiicis pariter eunt, adeo ut eadem historia saepe in utraque dialecto verbis parum dissimilibus narretur. Talia sunt historiae Mariae Virginis, martyrum, eorum praecipue qui Diocletiano regnante martyrium passi sunt, historia Lausiaca, vitae Sanctorum, ut Pesente (ab eius discipulo Moses couerscripta saec. VII) Isaac Tiphrensis. S. Georgii et aliorum multorum in quibus omnibus fabulosa non pauca narrantur; adde martyria S. Ignatii, S. Polycarpi, historiam filiarum Zenonis imperatoris, vitam praeterea Johannis « Phaniōit » († 1209) quod novissimum est huius generis scriptum Homiliarum quoque SS. PP. de graeco vel de sa'idiico conversarum mentio facienda est. Pars longe maior librorum quos memoravimus saec. X est antiquior, sed litterae boheiricae non ultra saec. XIII productae sunt, quo tempore lingua arabica adeo praevaluit ut in ipsis libris ritualibus translatione arabica addita sit.

Scripta quae ad religionem arcte non pertinent (quacum tamen locos eorum nonnullos Coptitae quacunque ratione coniungere nituntur) sunt per pauca, ut translatio Physiologi, incantamenta, paecepta medicorum et quaedam alia.

Denique non sunt silentio praetereunda tum inscriptions et tituli, tum papyri et « ostraka » innumera

quae ad Coptarum rem sive iudicialem sive familiare in declarandam eorumque vitae rationem cognoscendam usque ad saeculum VIII plurimum conferunt.

Ceterum saeculo XIII pro coptica per totam fere Aegyptum linguam arabicam penitus substitutam esse pro certo haberi potest (1).

BIBLIOGRAPHIAM videsis in grammaticis pag. 4 memoratis; in *Rivista degli Studi Orientali*, I, 152; II, 111; III, 138; IV, 153; VI, 235; VIII, 012; in *Bibliography of Christian Egypt*, (in *Egypt Exploration Fund's Reports*) et in *The Journal of Egyptian Archaeology*, neenon in Ephemeride: *Aegyptus*, *Rivista italiana di egittologia e di papirologia*. Milano 1920, ss. Ex libris novissime editis maioris momenti sunt: W. SPIEGELBERG, *Koptisches Handwörterbuch* (cf. W. E. Crum, in *The Journ. of Egypt. Archaeol.*, VIII (parts III, IV) p. 119, 187. — G. STEINDORFF, *Kurzer Abriss d. Koptischen Gramm.*, Berlin 1921. — (G. HORNER) *The coptic version of the New Testament* (sa'íd) t. IV, V et VI (Epist. S. Pauli et Act. Apost.). Oxford, Clar. Press, 1920, 1922. — DE VIS, *Homélies coptes de la Vaticane, Hauniæ, 1922. — W. E. CRUM, H. I. BELL, Wadi Sarga, Coptic and Greek texts with an introduction by S. CAMPBELL THOMPSON. Hauniæ 1922. — E. DEVAUD, Études d'Etymologie copte, Fribourg (Suisse) 1923.*

<sup>1</sup> Cf. J. LEIPOLDT, *Geschichte der Koptischen Litteratur* (Gesch. d. christl. Litter. des Orients, Lipsiae 1909, p. 131). A. BAUMSTARK, *Die Koptische Litteratur* (Die christl. Literat. des Orients. Lipsiae 1911, p. 106.). H. HYVERNAT in *The Catholic Encycl. of America*, V, 356 (Egypt. Coptic Literature).

## ELEMENTA LINGUAE COPTICAE<sup>(1)</sup>

§ 1. Praecipuae linguae copticae ad rem litterariam ab Aegyptiis adhibitae dialecti sunt: 1) Sa'ídica, a Sa'íd, صعيد, arabico nomine Aegypti superioris; 2) Aljímimica, a pago Aljímim (Chemmis, Panopolis); 3) Fayyúmica, a regione Fayyúm (Arsinoe, Crocodilopolis); 4) Memphitica, ab urbe Memphide nuncupatae; denique: 5) Boheirica a voce arabica al-Buhayrah, البهيرة (quod est nomen provinciae Aegypti inferioris) nuncupata. Postrema haec dialectus Aegypti inferioris (Delta), ceterae Aegypti superioris (Thebaidis et Heptanomidis) propriae sunt. In his nostris tabulis dialecti tantum sa'ídica et boheirica, in quibus pars longe maxima librorum copiticorum scripta est, respiciuntur.

Formas grammaticales quae boheiricae dialecti propriae sunt et cum sa'ídica non communes, rubro colore, quo facilius a sa'ídicis internosci possint, imprimendas curavimus.

(1) Elementa haec et breves textus eis adiecti hoc tantum spectant ut promptior et facilior fiat aditus ad linguam copticam addiscendam. Ea est enim formarum huius linguae earumque usus copia et varietas, nt nisi prins earum praecipuas et maxime usitatas tiro memoria infixerit, non possit, me quidem iudice, libros grammaticos pliores, qui materiam ab omni parte et ex ordine explanent, utiliter perlegere. Ex his libris maxime commendandi sunt: